
Mobilnost u turizmu, jedno je od ključnih pitanja koja se vezuju uz održivost turističke 
destinacije. Sukladno tome, predstavlja i jedan od propisanih kriterija koji se moraju 
zadovoljiti kako bi se određeno područje proglasilo INHERITURA područjem (promicanje 
održive mobilnosti). 

 

Ovaj kriterij predviđa višestruke aktivnosti koje su provedene ili se provode, s ciljem 
promicanja održive mobilnosti kandidatnih INHERITURA područja.  

Najčešće aktivnosti su: 

1. Promocija javnog prijevoza 

2. Promocija biciklizma i iznajmljivanja bicikala 

3. Stvaranje pješačke i biciklističke  infrastrukture. 

 

Prethodno navedene aktivnosti, lakše je i brže provesti u usporedbi s onim složenijim (npr. 
razvoj pametnih informativnih aplikacija / usluga koje putnike informiraju o glavnim 
turističkim atrakcijama i kako do njih doći održivim oblicima prijevoza).  

 

Mobilnost je složena, jer dva glavna sektora, turistički i prometni, moraju djelovati u sinergiji - 
na iznalaženju rješenja i usluga. 

 

    Bilten br. 4- rujan 2020. 

http://www.iptpo.hr/


Obogaćivanje turističke ponude i dodana 
vrijednost turističkog proizvoda 

 

Tema „Pametne i održive mjere mobilnosti u 

turističkim destinacijama“, bila je u fokusu nedavno 

održanog  webinara u organizaciji Interreg MED 

projekta Održivi turizam. Rezultati webinara, korisni su 

tijelima javne vlasti, kreatorima politika i poslovnim 

subjektima u turizmu. 

 

Primjerice, budući da održiva mobilnost poboljšava 

atraktivnost destinacije, smanjenjem buke i 

onečišćenja zraka, destinacija bi ovu koncepciju 

trebala iskoristiti za poboljšanje turističkog proizvoda. 

Također, osoblje hotela i djelatnici u ugostiteljstvu, 

mogli bi se obučiti za pružanje prvenstveno održivih 

putničkih rješenja svojim gostima (iznajmljivanje 

bicikala, putne kartice, aplikacije). 

 

Međutim, nije dovoljno promovirati održivu mobilnost 

turistima, naglašavajući samo njezinu važnost za 

okoliš. Potrebno je promovirati sve održive načine 

prijevoza u turizmu, kao dio turističkog iskustva. 

 

 



 

 

Prethodno opisane aktivnosti i rješenja, 

odnose se na situaciju koja je prethodila 

izvanrednoj zdravstvenoj situaciji s COVID-19. 

Turizam i promet, dva su sektora koja su 

najviše pogođena virusom. Nije moguće 

izbjeći utjecaj COVID-19, ali mogu se poduzeti 

neke mjere za njegovo ublažavanje. 

Primjerice, u ovoj situaciji, građani i turisti 

najčešće izbjegavaju javni prijevoz i počinju 

koristiti bicikle kao sredstvo prijevoza a 

posebno su zainteresirani za usluge dijeljenja 

bicikala. Razlog je jednostavan - lakše je 

dezinficirati bicikl nego automobil, a turisti 

obično izbjegavaju unajmiti automobil jer ne 

vjeruju da je automobil dezinficiran nakon 

zadnjeg najma. 

Sukladno tome, moglo bi biti pravo vrijeme da 

turističke destinacije započnu snažno 

promovirati pješačenje i biciklizam. 

Sve slike su besplatne, preuzete s pexels.com  

Utjecaj koronavirusa (COVID-19) 



Zoniranje Malog Brijuna - priprema radne verzije prijedloga zona 

 

Nacionalni park Brijuni - otok Mali Brijun, izabran je za transformaciju u INHERITURA područje s ciljem 

izrade modela integriranog upravljanja obalnim područjem i pomorskog prostornog planiranja. Zoniranje 

u kontekstu ove aktivnosti, podrazumijeva suradnju više ključnih dionika u planiranju aktivnosti na način 

da se izbjegnu konfliktne situacije, poveća transparentnost i potakne održivi razvoj i zaštita okoliša.  

 

Dr.sc. Barbara Sladonja, zajedno s predstavnicima JU Nacionalnog parka Brijuni, 18. kolovoza 2020., 

posjetila je otok Mali Brijun s ciljem dobivanja dodatnih informacija za završetak prijedloga zonacije. Na 

terenu su determinirane GPS točke interesnih dijelova u nekim zonama koje nisu bile precizno određene u 

kartama. Uživo su određene granice zona i usuglašene podjele zona i točaka na teritoriju Malog Brijuna. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tim Instituta za poljoprivredu i turizam, izradio je zone zaštite i korištenja na području Mali Brijun, čime će 

se unaprijediti i valorizirati pojedina područja otoka. Navedeno će pomoći da se održivim putem omogući 

stvaranje, odnosno, poboljšanje turističkih proizvoda na tom području.  



Sastanak radne skupine projekta INHERIT (šuma Sv. Marka) 
 

 

Dana 16. srpnja 2020., u prostorijama Instituta za poljoprivredu i turizam, održan je sastanak 

radne skupine projekta  INHERIT. Sastanak je održan s ciljem stvaranja novog turističko-

edukativnog proizvoda u okviru održivih turističkih aktivnosti na području šume Sv. Marka, a 

uključivao je i terenski dio - razgled šumice Sv. Marka s dionicima.  

  

Uzimajući u obzir lokalnu važnost i karakter park šume Sv. Marka, kao ključni dionici u 

procesu stvaranja novog turističko-edukativnog proizvoda na području šume Sv. Marka, 

identificirani su predstavnici turističkog sektora i tijela javne vlasti (TZ Poreč,  Grad Poreč, 

Valamar d.d., Adria tourist service d.o.o.), koji su doprinijeli kvalitetnijem korištenju poučne 

staze u turističko-edukativne svrhe. 

  

Na radnom sastanku, razmatran je razvoj poučne staze. Članovi radne skupine, dali su 

prijedloge dodatnih sadržaja za njeno dodatno unaprjeđenje i poboljšanje  te  bolje iskustvo 

doživljaja šume i okolnih sadržaja. Prijedlozi i sugestije, odnosili su se na predloženi sadržaj 

šume kao i edukativne materijale, nove mogućnosti ulaganja, promicanje dobrog primjera 

upravljanja prirodnom baštinom te novog turističko-edukativnog proizvoda na web 

stranicama dionika, distribucija materijala proizašlih iz projekta INHERIT i sl. 

 

Zaključak sastanka bio je da je svim članovima radne skupine u interesu urediti šumsku 

poučnu stazu i time dodatno valorizirati šumski prostor koji se nalazi u blizini grada i brojnih 

institucija. Zbog toga će se aktivno uključiti u sve potrebne aktivnosti uređenja šume. 

 

 

 

 

 



Uređenje šume Sv. Marka 2013. godine 

 

Šuma Sv. Marka u vlasništvu je Instituta za poljoprivredu i turizam koji je znanstveno-istraživačka 

ustanova Republike Hrvatske. Upravljanje šumom u potpunosti je u ingerenciji Instituta koji je predvidio 

namjenu od općeg interesa usmjerenu ka zaštiti i održivoj valorizaciji. Posađena je prije više od 100 

godina i radi se o šumi koja se zajedno sa školskim parkom Srednje škole i parkom kraj autobusne stanice 

povezuje s botaničkim vrtom iz perioda austrougarske te stoga ima veliku povijesnu i biološku vrijednost.  

Šuma je desetljećima bila zaboravljena i zapuštena, njezina obnova započela je 2013. godine krčenjem i 

čišćenjem. Od tada se ona postupno obnavlja i pokreće se njezina revitalizacija. 

Uređenje šume 2013.  i stanje prije uređenja 2020. godine 

 

Ova park šuma ima velik pejzažni značaj vezano uz lokaciju Instituta koja je u neposrednoj blizini užeg 

sjedišta grada Poreča. U sklopu aktivnosti očuvanja i podizanja bioraznolikosti, realizirana je investicija s 

ciljem pružanja obogaćenog doživljaja i iskustva šume i ostalih okolnih sadržaja (vinogradi, maslinici i 

sl.).Implementirane su različite mjere u sklopu investicije malih razmjera kojima se istovremeno 

omogućuje očuvanje i poboljšanje bioraznolikosti te potiče različite aktivnosti dionika, uvažavajući pri 

tome održivost prostora.  

 

 

 



 

 

 

S obzirom da šuma godinama nije 

uređivana bilo je potrebno ukloniti ili 

ureditil brojna stabla zbog njihovog 

zdravstvenog stanja ili sigurnosti 

posjetitelja. Djelatnici Šumarije 

Poreč, označili su takva stabla i 

naručena je tvrtka koje je obavila 

sanitarnu sječu u šumi.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Sanitarna sječa šume Sv. Marka 2020. godine 

 

 

 

 

 

 

 

 

Postavljanje stepenica i stupića 2020. godine 

 

Identificirane i ostvarene aktivnosti  

Sanitarna sječa šume 

Sadnja stabala 

Postavljanje prirodnih stepenica na području povećane erozije 

Postavljanje stupića s vanjske strane šume 

Postavljenje klupa i stolova 

Postavljanje koševa za smeće 

Postavljanje tabela (male tabele s nazivima + edukativni paneli) 

Postavljanje kućica za ptice 

Postavljanje hotela za kukce 

Postavljanje dalekozora (promatranje ptica) 

Postavljanje vrtne kućice 

Postavljenje 130 metara drvene ograde s dva ulaza 



 

Nakon sanitarne sječe zbog obnove bioraznolikosti posadili smo crnogorične i 
bjelogorične stablašice i grmove. Neki od njih predstavljaju autohtone biljke 
Mediterana, a neki, su pripadnici egzotičnih porodica koji će obogatiti bioraznolikost.  
 

Osim toga, obnova šume mladim stablima učvrstit će tlo i spriječiti eroziju te smanjiti rušenje stabala 

prilikom jakog vjetra ili nevremena.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sadnja stabala 2020. 
godine 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vrtna kućica postavljena 2020. godine 

 

 Za pohranjivanje materijala i alata 

koji će služiti za promociju 

bioraznolikosti u šumi 

 Za pohranjivanje promotivnih 

materijala kojima se predstavlja 

sadržaj poučne staze 

 Kao pomoćni objekt za edukaciju 

raznih dobnih skupina 



U šumi obitavaju brojne vrste ptica, no uređenjem šume ugrožava se njihov habitat. Zbog toga smo 
postavili kućice za  gnježđenje ptica posebno izrađene za najčešće vrste viđene u šumi.   

 

 

 

 

 

 

 

Postavljanje kućica za ptice 

2020. godine 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotel za kukce, privući će brojne kukce u šumskim zajednicama i omogućiti njihovo sigurno 

promatranje kroz mrežu. 

 

 

 

 

 

 

Postavljanje hotela za kukce 

2020. godine 



                             Razvoj edukativne staze u park šumi Sv. Marka 

Prva poučna staza, otvorena je za javnost 2014. godine. Posjetitelji staze su 

uglavnom organizirane skupine koje obuhvaćaju djecu predškolskog i školskog 

uzrasta, studente te posjetitelje s posebnim interesom koji posjećuju Institut u sklopu različitih stručnih 

aktivnosti.                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poučna staza kreirana 2013. godine.  

 

 

 



Tijekom 2020. godine je izvršeno unapređenje edukativne staze te njeno 

otvaranje za različite skupine posjetitelja s naglaskom na individualne 

posjetitelje kako bi se uvažio održivi razvoj prostora.  Nova poučna staza, osim mogućnosti 

upoznavanja biljnog i životinjskog svijeta, omogućava otkrivanje povijesti Instituta za 

poljoprivredu i turizam, kao i upoznavanje s raznim vrstama znanstvenih istraživanja ove 

institucije (poljoprivreda, turizam, biotehnologije itd.).  

 

 

 

 

Uređenje edukativne staze 2020. 

godine 

 

 

 

 

 

 

 

Staza sadrži više poučnih tabele. 

Cilj poučnih tabela je obogatiti 

doživljaj i iskustvo koje šuma i 

ostali okolni sadržaji nude.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poučne tabele 

Točka br. 1: Ulaz 

Točka br. 2 A: Podrum  

Točka br. 2 B: Vinograd  

Točka br. 3: Gljiva 

Točka br. 4: Šuma Sv. Marka 

Točka br. 5: Bioraznolikost i erozija tla 

Točka br. 6: Munje 

Točka br. 7: Nasad maslina  

Točka br. 8: Vegetativni organi biljaka 

Točka br. 9: Centralna točka  

Točka br. 10: Kukci 



Na poučnim tabelama, postavljeni su QR kodovi s kratkim edukativnim tekstovima i pratećim sadržajima 

iz područja prirode te povijesti i sadašnjeg djelovanja Instituta za poljoprivredu i turizam. Sadržaji se 

mogu učitati skeniranjem QR koda na pametnom mobilnom telefonu putem besplatne aplikacije, a svi su 

sadržaji dostupni na hrvatskom i engleskom jeziku.  

Nove tabele postavljene 2020. godine 

 

 

Također je putem QR kodova moguće pristupiti  edukativno zabavnim sadržajima, a dio tih sadržaja je 
dostupno za grupne posjete, uz prethodnu najavu.  
 

 

Edukativno zabavni sadržaji 

 

 

 

QR kodovi 

QR kod 1: Podrum  

QR kod 2: Vinograd  

QR kod 3: Najpoznatije gljive u Istri 

QR kod 4: Gljiva 

QR kod 5: Bioraznolikost i erozija tla 

QR kod 6: Nasad maslina  

QR kod 7: Vegetativni organi biljaka 

QR kod 8: Centralna točka  

QR kod 9: Kukci 



Primili ste ovaj e-mail jer ste prijavljeni na Newsletter listu Instituta za poljoprivredu i turizam (IPTPO) za 
praćenje projekta INHERIT.  

Ukoliko ne želite i dalje primati Newslettere, molimo da se odjavite s Newsletter liste slanjem sadržaja s 
razlogom odjave na e-mail: inherit@iptpo.hr.  

inherit.interreg-med.eu 

Projekt sufinancira Europski fond za regionalni razvoj 

https://www.facebook.com/inheritinterreg/?ref=br_rs
https://www.instagram.com/inheritinterreg
https://twitter.com/InheritInterreg
https://www.linkedin.com/company/inherit-interreg-mediterranean
https://inherit.interreg-med.eu/

